新しい年を迎え皆様におかれましては益 ご々清祥のこととお喜び申し上げます。
　昨年10月、石破新内閣総理大臣の就任直後に行われました第50回衆議院総選挙
の結果、自民党は県内すべての選挙区におきまして議席を獲得させていただき皆様
に心より感謝申し上げます。
　また、本年7月には、参議院議員選挙が執り行われます。人口減少と少子高齢化、
自然災害からの防災対策など様々な課題が山積しておりますが、私たち県議会自民
党会派は県選出自民党国会議員とともに、秋田を守り抜き、新しい秋田の時代創り
を進めて参りますので、さらなるご指導、ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。
県民の皆様お一人おひとりにとりまして、素晴らしい一年となりますよう、ご祈念

申し上げます。柴田　正敏

自由民主党会派の紹介

鈴木洋一
教育公安委員
議会運営委員

鶴田有司
総務企画委員

川口一
産業観光委員

柴田正敏
農林水産委員

加藤鉱一
議会運営委員長
福祉環境委員

工藤嘉範
予算特別委員長
農林水産委員

原幸子
教育公安委員
議会運営委員

竹下博英
建設委員

北林丈正
議長
福祉環境委員

髙橋武浩
政務調査会長
総務企画委員
議会運営委員

今川雄策
監査委員
福祉環境委員

佐藤信喜
予算特別副委員長
産業観光委員

杉本俊比古
農林水産委員長

鈴木真実
福祉環境副委員長

小野一彦
産業観光副委員長
議会運営委員

小山緑郎
教育公安委員長

児玉政明
建設委員長

住谷達
総務企画委員長

宇佐見康人
産業観光委員長

瓜生望
教育公安副委員長

髙橋豪
建設副委員長

小棚木政之
総務企画副委員長
議会運営委員

武内伸文
産業観光委員
議会運営委員

高橋健
農林水産委員

凡例

大館市⑨
横手市⑧ 鹿角市鹿角郡⑦ 自由民主党会派会長

横手市⑥ 由利本荘市⑤ 秋田市⑤ 大仙市仙北郡⑤

秋田市⑤
北秋田市北秋田郡⑤

能代市山本郡③
秋田市③ 能代市山本郡③

男鹿市③

佐々木雄太
議会運営副委員長
建設委員
にかほ市③

南秋田郡②
由利本荘市②

大仙市仙北郡② 鹿角市鹿角郡② 湯沢市雄勝郡② 秋田市②

島田薫
副議長
総務企画委員
秋田市②

潟上市② 仙北市②
大館市① 秋田市①

湯沢市雄勝郡①

選挙区／当選回数

氏名
会派の役職
委員長副委員長
議会運営委員
予算特別委員

編集／秋田県議会自由民主党会派  政務調査会  〒010-8570 秋田市山王4丁目1番1号［県議会内］　発行／令和7年1月1日

ご質問、ご意見をお聞かせください。

2025.01 No.46

秋田県議会自由民主党会派

成果で応える。

選挙区 大館市鹿角市鹿角郡 北秋田市北秋田郡 能代市山本郡 大仙市仙北郡 仙北市 横手市 湯沢市雄勝郡

❶座右の銘　❷趣味　❸好きな食べ物　❹秋田の好きな所　❺特に力を入れている政策テーマ

各地域を代表して活動する
自民党会派のメンバーを紹介！

若い世代に秋田の魅力を
最大限にアピールできる政策を！

❶座右の銘　❷趣味　❸好きな食べ物

北林 丈正 きたばやし たけまさ

秋田県議会／総務企画委員長
湯沢市雄勝郡選挙区／当選回数2回

住谷　達 すみたに とおる

秋田県議会／農林水産委員
湯沢市雄勝郡選挙区／当選回数1回

高橋　健 たかはし けん

湯沢市雄勝郡

特に力を入れている政策テーマ

湯沢市雄勝郡

特に力を入れている政策テーマ

❶

❷
❸

目標がその日
　　その日を支配する
休日の朝食作り（修行中）
納豆ごはん・ぼだっこ

❶

❷

❸

❹

❺

❶

❷

❸

❹

❺

❶

❷

❸

❺

川口　一 かわぐち ひとし

秋田県議会／産業観光委員
鹿角市鹿角郡選挙区／当選回数7回

故郷を愛し、
　人を信じる心を持つ
スポーツ観戦
お肉、野菜、果実
十和田湖
農林業の振興

❶

❷

❸

❹

❺

❶

❷
❸

❹

❺

小山 緑郎 おやま ろくろう

秋田県議会／教育公安委員長
大仙市仙北郡選挙区／当選回数2回

❸

❺

❶

❷

❸

秋田県議会／教育公安委員長
大仙市仙北郡選挙区／当選回数2回大仙市仙北郡選挙区／当選回数2回

向上の一路に終点なし
温泉巡り
枝豆　❹自然の風景
継続出来る農業政策
次世代の若者に繋がる雇用、
生活環境 Homepage

❶

❷

❹

❺

　人口減少は、経済活動、そして地域社会、県民生活、あらゆる面で
深刻な影響を及ぼす県政最大の、そして喫緊の課題であります。コロ
ナ禍からの脱却が進み、経済社会活動が正常化する中で、持続可能
な活力ある秋田県を実現するためにも、若者や女性の県外流出に
真正面から挑戦していかなければなりません。

自民党会派では、都会とのギャップ解消のため、奨学金制度の拡充、優良
企業の誘致などを進めてまいります。また、秋田の暮らしや地域の豊かさを体験、
認知できるようなふるさと教育の充実に努めてまいります。
引き続き、「秋田県の人口減少に歯止めをかける！」との強い覚悟でこの大きな

課題に会派全員で挑戦してまいります。

県民意識調査を見ると、県政の重要課題として県に力を入れてほしい
ことの上位は、「結婚、出産、子育て環境の整備」、「経営規模拡大、賃上げの
取組みへの支援」、「若者の移住促進や関係人口の拡大」となっています。

秋田県では若者の県内定着を進める取組みに力を入れており、特に今年度からは「未来の秋田を支える
人への投資」として大卒者等の県内就職者の増大に向け、「あきた企業連携型奨学金返還助成制度」を
創設しました。県内企業と連携し、担い手不足や人材確保を踏まえた上で、現行制度の60万円から

120万円に支援額を大幅に拡充して
おり、県と連携して助成する登録企業も
116社（R6年12月現在）にまで拡大
しております。
自民党会派では、今後もより使いやす

い制度になるように4年制大学卒相当
以外にも対象を拡げるよう働きかけて
まいります。

あきた企業連携型奨学金返還助成制度

結婚、出産、子育ての
しやすい環境の整備

経営規模拡大や
賃上げの取組への支援

若者の移住促進や
関係人口の拡大

医療提供体制の整備

高校生や大学生の
県内就職の促進

❹
❺

秋田県議会／農林水産委員
湯沢市雄勝郡選挙区／当選回数1回

支配する
休日の朝食作り（修行中）
納豆ごはん・ぼだっこ

❹
❺
人の温かさ
産業振興、
観光振興、
農林水産振興

❶
❷
知行合一
スポーツ観戦、
バーベキュー

❸稲庭うどん、日本酒

❹風光明媚な自然景色
❺安心安全で持続可能な
秋田の実現

0％ 15％ 10％ 15％ 20％ 25％ 30％ 35％ 40％

32.6％

31.1％

24.2％

22.8％

20.7％

1位希望する仕事（職種）や
都会には希望があるから

秋田県内より給料が
高かったから

都会へのあこがれ

1位
2位

3位

4位

5位

秋田県の人口減少に歯止めをかける最大の鍵となる。

（R6年度「県民意識調査」より抜粋）（R3年実施「若年者の県内定着・回帰等に関する意識調査」より抜粋）

2位

3位
高校生・大学生ともどちらも
同じ結果となりました。

支援します！

POINT

1
四年制大学卒
相当以上

POINT

2
登録企業への
就職

POINT

3
年間20万円まで
全額助成

120120120秋田県内に就職した
大卒者等を
企業と連携して

秋田県と県内企業等が

奨学金返還 支援あなたの します！を

注目！

若い世代に選ばれる秋田県に！

秋田県議会／議長、福祉環境委員
北秋田市北秋田郡選挙区／当選回数5回

汝、何の為にそこにありや
ゴルフ、ランニング
バナナボート
景色が広 と々している所
人口減少対策

❷
❹
❺

❶

1位

2位

33位

1都会には希望があるから

秋田県内より給料が

都会へのあこがれ

都会には希望があるから

31.1％31.1％31.1％

四年制大学
相当以上

秋田県内に就職した

万円まで

全額助成

自民党会派では、今後もより使いや
い制度になるように4年制大学卒相当
以外にも対象を拡げるよう働きかけて
まいります。

児玉 政明 こだま まさあき

好きな食べ物　❹秋田の好きな所　❺特に力を入れている政策テーマ好きな食べ物

児玉 政明 こだま まさあき

秋田県議会／建設委員長
鹿角市鹿角郡選挙区／当選回数2回

きたばやし たけまさきたばやし たけまさ

Instagram

北林 丈正 きたばやし たけまさ北林 丈正 きたばやし たけまさ

❸

❹

❺

秋田県議会／議長、福祉環境委員秋田県議会／議長、福祉環境委員
北秋田市北秋田郡選挙区／当選回数5回北秋田市北秋田郡選挙区／当選回数5回

❶

❷

❸

児玉 政明 こだま まさあき

秋田県議会／建設委員長秋田県議会／建設委員長
鹿角市鹿角郡選挙区／当選回数2回鹿角市鹿角郡選挙区／当選回数2回

きたばやし たけまさきたばやし たけまさ

秋田県議会／議長、福祉環境委員

特に力を入れている政策テーマ特に力を入れている政策テーマ特に力を入れている政策テーマ特に力を入れている政策テーマ

鈴木 洋一 すずき よういち

小棚木 政之おだなぎ まさゆき

秋田県議会／総務企画副委員長、議会運営委員
大館市選挙区／当選回数1回

❶

❷

❸

❹

❺

至誠一貫
写真撮影、鉄道旅行、
郷土史調査
納豆、はたはた、ほや
森吉山
行革、DX

❶

❷

❸

❹

❺
Instagram

鈴木 洋一 すずき よういち

❶

❷

❸❸

❹

❺

秋田県議会／教育公安委員、議会運営委員
大館市選挙区／当選回数9回

熟慮断行
スキー、ゴルフ、ギター
漬物
初夏の田園風景
産業振興、
スポーツ振興

❶

❷

❸
❹
❺Homepage

Facebook

重要課題として
県に力を入れてほしいことランキング

高校生、大学生の秋田県外への
就職を希望する理由ランキング

佐藤 信喜 さとう のぶき

❺行革、DX Homepage

佐藤 信喜 さとう のぶき

❶
❷
❸
❹

❺

秋田県議会／予算特別副委員長、産業観光委員
能代市山本郡選挙区／当選回数3回

佐藤 信喜 さとう のぶき

❶
❷
❸
❹❹

❺

秋田県議会／予算特別副委員長、産業観光委員秋田県議会／予算特別副委員長、産業観光委員
能代市山本郡選挙区／当選回数3回能代市山本郡選挙区／当選回数3回

継続は力なり
クロスカントリースキー
きゅうり、桃
雪景色
魅力ある地域づくり、
農林畜産業の振興

柴田 正敏 しばた まさとし

生活環境 Homepage

柴田 正敏 しばた まさとし

秋田県議会／農林水産委員
高橋　健

❹

❺

秋田県議会／農林水産委員
高橋　健 たかはし けん

❶

❷

❹

秋田県議会／会派会長、
　　　　　　農林水産委員
横手市選挙区／当選回数6回

誠実に生きる
稲の観察　❸美味しいごはん
横手盆地
子どもからお年寄りまで
一緒に暮らせる地域の創生

❶

❷

❸

❹

❺

秋田県議会／農林水産委員
高橋　健

❶

❷

❸

❹

❺

鶴田 有司 つるた ゆうじ

秋田県議会／総務企画委員
横手市選挙区／当選回数8回
全身で前進
マンドリン演奏、
スポーツ観戦
野菜炒め
田園風景とおいしい食べ物
地方創生と人口減少対策

原　幸子 はら こうこ

人口減少対策❺人口減少対策

秋田県議会／予算特別副委員長、産業観光委員秋田県議会／予算特別副委員長、産業観光委員

原　幸子 はら こうこ

土に立つ者は倒れず
土に活きる者は飢えず
土を護る者は滅びず

❷
❹
❺❺

鶴田 有司 つるた ゆうじ

秋田県議会／総務企画委員秋田県議会／総務企画委員秋田県議会／総務企画委員

❶土に立つ者は倒れず土に立つ者は倒れず
土に活きる者は飢えず土に活きる者は飢えず
土を護る者は滅びず土を護る者は滅びず土を護る者は滅びず

秋田県議会／教育公安委員、
　　　　　 議会運営委員
大仙市仙北郡選挙区／当選回数5回

Homepage

温泉  ❸ラーメン、ハタハタ
豊かな温泉と田園風景
がん医療、未来に残す農業

初志貫徹
バスケ、スキー、ドローン
スイーツ全般（甘い物）
夏の釜谷浜と
冬のたざわ湖スキー場
農林水産業の振興、
人口減少対策

髙橋　豪 たかはし ごう

❶

❷

❹

❺

Instagram

人口減少対策人口減少対策

髙橋　豪 たかはし ごう

秋田県議会／総務企画委員長

住谷　達 すみたに とおる

❹

❺

髙橋　豪 たかはし ごう

❶

❷

❹

秋田県議会／建設副委員長
仙北市選挙区／当選回数2回

初志貫徹
横笛　❸ラーメン
うまい食べ物とうまい酒
農林水産業の振興、
防災減災対策、
観光振興

髙橋 武浩 たかはし たけひろ

InstagramInstagram スポーツ振興 Facebook

髙橋 武浩 たかはし たけひろ

秋田県議会／政務調査会長、
総務企画委員、議会運営委員

能代市山本郡選挙区／当選回数3回

小山 緑郎 おやま ろくろう小山 緑郎 おやま ろくろう

秋田県議会／教育公安委員長

❸
❹
❺❺

❶

❷

髙橋 武浩
秋田県議会／政務調査会長、秋田県議会／政務調査会長、秋田県議会／政務調査会長、秋田県議会／政務調査会長、秋田県議会／政務調査会長、秋田県議会／政務調査会長、
総務企画委員、議会運営委員総務企画委員、議会運営委員

能代市山本郡選挙区／当選回数3回能代市山本郡選挙区／当選回数3回
心即太陽
（希望は心の太陽である）
妻と観る映画鑑賞・
料理・オートバイ
麺類全般、煮ダコ、あおさ
「七座山」の四季
地域資源を活かした「産業振興」

たかはし たけひろ

総務企画委員、議会運営委員
能代市山本郡選挙区／当選回数3回

Instagram

すみたに とおる

風光明媚な自然景色
安心安全で持続可能な

　現在自民党会派は26名で秋田県が抱える様々な課題に正面から向き合い、課題解決に向け精力的
に活動しております。今後も会派全員で知恵を絞り、秋田県政のため、より良い提言をしてまいります。
前回の広報誌Linkでは全県各地域を代表して活動する自民党会派のメンバーを1回目として

ご紹介いたしました。今回は2回目として鹿角市鹿角郡、大館市、北秋田市北秋田郡、能代市山本郡、
大仙市仙北郡、仙北市、横手市、湯沢市雄勝郡の各選挙区から選出された県議をご紹介いたします。

Homepage